
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.508 del 12-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016 - REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA STRUTTURA PREFABBRICATA 

TEMPORANEA DA ADIBIRE AD UFFICI COMUNALI, AVENTE CARATTERISTICHE 

ADEGUATE AD UNA STRUTTURA STRATEGICA E UN UTILIZZO DI MEDIO/LUNGO 

TERMINE" DA UBICARSI NELL'AREA DI PROTEZIONE CIVILE SITA A CAMERINO, 

IN LOC. VALLICELLE, DENOMINATA "VALLICELLE B" - LIQUIDAZIONE 

COMPENSO RELATIVO ALL'INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA. 

 

 

 

Il sottoscritto, Ing. Marco Orioli, quale Responsabile del Settore 3^, in riferimento 

all’attuazione dell’intervento relativo alla “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata 

temporanea da adibire ad uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura 

strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da ubicarsi nell’area di protezione civile sita a 

Camerino, in Loc. Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, CUP: E13B19000180002; 

- Premesso che: 

- Con inizio dal 24/08/2016 si è verificato una forte sequenza sismica che ha interessato 

in modo considerevole tutto il territorio comunale di Camerino, con particolare intensità 

il 26/10/2016, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016; 

- con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante 

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di emergenza, tuttora persistente 

in riferimento all’intero territorio comunale; 

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito 



  

pag. 2 

 

con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 

2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 

eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 

2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”); 

- sempre in seguito agli eccezionali eventi sismici del 2016 sono state emanate specifiche 

Ordinanze di Protezione Civile, ivi comprese le Ordinanze CDPC n. 388/2016, n. 

391/2016, n. 392/2016, n. 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle 

disposizioni vigenti;  

- per effetto degli ingenti danni il Centro Storico è stato dichiarato “zona rossa” e quindi 

interdetto all’accesso; 

- tra i diversi immobili pubblici e privati danneggiati e quindi inagibili risulta anche il 

fabbricato sede del Comune denominato Palazzo Bongiovanni sito in C.so Vittorio 

Emanuele II; 

- al fine di provvedere all’assistenza alla popolazione è stato necessario, in primissima 

battuta, delocalizzare tutti gli uffici comunali presso la sede del CONTRAM SpA, sita 

in via Le Mosse 19, uno dei pochi edifici rimasti agibili, e dove si è immediatamente 

insediato il C.O.C. (Centro operativo comunale). In tale sede è stata anche “ammassata” 

la maggior parte del personale comunale; 

- successivamente, con il crescere della mole di lavoro provocata dall’emergenza, (che è 

tutt’ora in corso), si è cercato di dislocare gli uffici comunali nei pochi edifici ed unità 

immobiliari ancora disponibili ed agibili sul territorio comunale in modo da permettere, 

anche se in via transitoria, un “normale” svolgimento dell’attività amministrativa, per 

cui -  a tutt’oggi – i servizi comunali sono stati ridistribuiti come segue: 

- Edificio via Le Mosse 10: Servizi Tecnici: Urbanistica, LL.PP, Manutenzione e appalti 

- Edificio via Le Mosse 17: Servizio Ragioneria; Tributi; Polizia Locale 

- Edificio via Le Mosse 19: Servizio Affari Generali; Anagrafe 

Dato atto che l’Amministrazione ha da tempo chiesto al Dipartimento di Protezione Civile 

Nazionale ed alla Regione Marche l’autorizzazione a realizzare – ex novo – una struttura 

comunale emergenziale ove delocalizzare tutto il personale comunale, poiché le predette 

delocalizzazioni temporanee, effettuate secondo quanto stabilito dalla normativa speciale 

emanata con le specifiche Ordinanze di Protezione Civile, devono considerarsi del tutto 

provvisorie e di primissima emergenza, ed, inoltre, risultano sotto dimensionate rispetto 

all’effettivo fabbisogno degli Uffici comunali, nonché inadeguate rispetto alle esigenze 

logistico-organizzative del personale addetto ai vari settori e servizi; 

Dato atto che:  

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha redatto il Progetto di fattibilità tecnica ed economica 

relativo all’intervento in oggetto, trasmesso al Servizio Protezione Civile della Regione 

Marche per la necessaria approvazione/autorizzazione; 

- successivamente, con Delibera di Giunta Comunale n. 89 del 20/06/2019, anche 

recependo le specifiche indicazioni del Servizio Protezione Civile della Regione 

Marche, veniva definitivamente individuata l’area di Protezione Civile sita in Località 



  

pag. 3 

 

Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, e distinta catastalmente al Foglio n. 75, part. 199, 

quale sito per la realizzazione della nuova struttura prefabbricata;  

Considerato che: 

- con nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile (Prot. Regione Marche 

n. 1003055) del 20/08/2019, acquisita agli atti dell’Ente con prot. (A) n. 16219 di pari 

data, veniva autorizzato e comunicato quanto segue: 

 veniva recepita l’individuazione della predetta area “Vallicelle B”, ritenuta 

idonea con prescrizioni, per la realizzazione della struttura in oggetto al fine di 

garantire la continuità delle preesistenti funzioni municipali, in adempimento di 

quanto previsto dall’art. 2 dell’Ordinanza CDPC n. 408/2016; 

 veniva autorizzato il Comune di Camerino, in qualità di soggetto specificamente 

individuato nella menzionata ordinanza, a procedere per l’esecuzione dei lavori 

necessari, operando con i poteri di cui all’art. 3, comma 5, dell’Ordinanza CDPC 

n. 394/2016, e nel rispetto delle condizioni riportate nella stessa nota; 

 veniva, pertanto, ammessa la realizzazione della predetta struttura temporanea, 

avente una superficie lorda totale non superiore a mq. 1.579,20, per una spesa 

complessiva presunta di € 2.050.000,00 (IVA ed oneri compresi), somma così 

quantificata quale importo massimo ritenuto così ammissibile ed ascrivibile alla 

contabilità speciale Sisma 2016, con la specifica prescrizione che il Comune di 

Camerino, in fase di rendicontazione, sarà tenuto all’inserimento delle spese 

sostenute sul portale regionale Cohesion Work-Pa, per la relativa liquidazione; 

- con nota acquisita agli atti dell’Ente (Prot. n. 24455 del 05/12/2019), la Regione 

Marche – Servizio Protezione Civile (Prot. Regione Marche n. 1441294_05.12.2019) 

autorizzava l’intervento per una superficie lorda complessiva della predetta 

struttura prefabbricata pari a mq. 1700 e per un importo complessivo massimo 

pari ad € 2.200.000,00 (IVA ed oneri compresi); 

Richiamata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la 

Determinazione n. 423/Settore 3^ del 11.12.2019 R.G. n. 1602, con la quale è stato 

affidato, ex art. 36, comma 2, let. a), del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., al Prof. Arch. Marco 

D'Annuntiis, dello Studio “MDA Architetti Associati” di Corropoli (TE), C.F./P.IVA: 

016129606672, il servizio relativo allo sviluppo della progettazione definitiva per la 

“Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire a sede provvisoria 

degli Uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura strategica e un utilizzo di 

medio/lungo termine” da realizzarsi a Camerino, nell’area di Protezione Civile sita in Località 

Vallicelle, denominata “Vallicelle B”, per un importo corrispettivo di € 36.000,00, oltre 

CNPAIA 4% per € 1.440,00, ed IVA 22% per € 8.236,80, e, pertanto, per un importo lordo 

complessivo di € 45.676,80; 

Dato atto che, ai sensi del Protocollo di Intesa del 26.10.2016 “Monitoraggio e vigilanza 

collaborativa sugli interventi di emergenza conseguenti al sisma ...”, sono state trasmesse ad 

ANAC entrambi i seguenti provvedimenti: 

- la suindicata determina di affidamento dell’incarico n. 1602/2019 R.G. (inoltro con nota 

Prot. n. 25419 del 16.12.2019); 



  

pag. 4 

 

- nonché la determina n. 14/Settore 3^ del 15.01.2020, recante rettifica della n. 1602 RG 

per conformazione ai rilievi formulati dall'Autorità ed acquisiti agli atti con Prot. n. 

25889 del 19.12.2019 (invio ad ANAC con Prot. 1273 del 20.01.2020); 

Dato atto, inoltre, che: 

– Il Progettista incaricato ha trasmesso, con nota del 20.02.2020, assunta agli atti 

dell’Ente in pari data con Prot. n. 4609, il progetto definitivo, trasmesso al competente 

Servizio Protezione Civile della Regione Marche, in qualità di soggetto attuatore Sisma 

2016, il quale ha richiesto di apportare una generale revisione dello stesso;  

– Quindi, la proposta progettuale revisionata è stata trasmessa per le vie brevi al 

medesimo Servizio della Regione Marche, che ha espresso il proprio parere favorevole 

con nota acquisita agli atti dell’Ente al Prot. n. 12941 del 11/06/2020; 

– Pertanto, con specifiche note del 14.07.2020, assunte agli atti dell’Ente in pari data con 

Prot. nn. 15046-15053, il Progettista incaricato ha trasmesso all’Ente il progetto 

definitivo adeguato alle prescrizioni e coerente con il parere sopra espresso; 

Dato atto, quindi, che tale progetto definitivo è stato verificato con esito positivo e, quindi, 

validato dal Responsabile del procedimento, Ing. Marco Orioli, in data 15/09/2020 (Prot. n. 

119/UTC), nonché approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 29/09/2020; 

Atteso che l’Operatore economico ha trasmesso la fattura n. 5PA del 15.09.2020, per un 

onorario di € 36.000,00, CNPAIA 4% di1.440,00, pertanto per un imponibile di € 37.440,00, 

oltre IVA 22% di € 8.236,80, per un importo complessivo di € 45.676,80, a saldo delle 

competenze per la progettazione definitiva inerente l’intervento in oggetto; 

Dato atto che  

 la spesa complessiva, a saldo delle competenze per la progettazione definitiva e pari 

ad un importo lordo complessivo di € 45.676,80 (corrispettivo di affidamento pari a € 

36.000,00, oltre CNPAIA 4% come per legge per € 1.440,00, oltre IVA 22% per € 8.236,80, e, 

pertanto, risulta un importo lordo complessivo pari a € 45.676,80), prevista nel Q.T.E. 

dell’intervento, trova integrale copertura nei fondi stanziati nella contabilità speciale 

Sisma 2016 per la gestione della situazione di emergenza, imputata al Cap. 2916/27 

“Nuova sede temporanea Uffici Comunali inagibili a seguito del sisma 2016” del 

Bilancio del corrente esercizio finanziario, impegno di spesa n. 648-sub1; 

 con la suindicata Determina R.G. n. 1602/2019, veniva, pertanto, assunto lo specifico 

impegno di spesa n. 648-sub1 per la menzionata complessiva somma di € 45.676,80 sui 

fondi del Cap. 2916/27 “Nuova sede temporanea Uffici Comunali inagibili a seguito del 

sisma 2016” del Bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

Dato, inoltre, atto che  

 sono state effettuate le verifiche, con esito positivo, circa la posizione contributiva 

INARCASSA dell’operatore economico, che risulta regolare come segue: 

Arch. Marco D’Annuntiis, quale professionista associato dello “Studio MDA Architetti 

Associati”:  



  

pag. 5 

 

- Certificato di regolarità contributiva (integrativa) - Prot. 

Inarcassa.1640905.21-09-2020, acquisito agli atti dell’Ente con Prot. (A) n. 20066 del 

22/09/2020; 

- DURC regolare: Prot. n. INPS_22509854, con scadenza validità al 05/01/2021; 

Arch. Lucrezia Scioscia, quale professionista associata e legale rappresentante dello 

“Studio MDA Architetti Associati”: 

- Certificato di regolarità contributiva - Prot. Inarcassa.1640916.21-09-2020, acquisito 

agli atti dell’Ente con Prot. (A) n. 20067 del 22/09/2020; 

e sul Casellario informatico dell’ANAC, con esito anch’esso positivo, mediante 

consultazione diretta del sito web istituzionale; 

 il Professionista incaricato risulta iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di 

Teramo con n. 279 ed all’Elenco Speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189/2016 s.m.i. con il 

n. EP_009445_2017; 

 

Ravvisato che l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici, 

relativo al triennio 2020/2022 e nell’Elenco Annuale dei medesimi relativo all’anno 2020 

(CUP: E13B19000180002) adottato con Delibera G.C. n. 157 del 06.11.2019; 

Atteso che: 

- Il R.U.P. è l’Ing. Marco Orioli; 

- All’opera in oggetto è stato attribuito il seguente CUP: E13B19000180002; 

- Per la presente procedura ANAC ha assegnato il seguente CIG: ZA22B207A8; 

 

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno procedere al pagamento dell’onorario per 

l’espletamento dell’incarico di progettazione definitiva (Determina R.G. n. 1602/2019) di cui 

alla citata fattura; 

VISTO  il D.lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli 

Enti Locali”, ed in particolare l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. 189/2016 s.m.i., nonché le Ordinanze del Commissario Straordinario per la 

Ricostruzione post sisma 2016 n. 9 del 14.12.2016 s.m.i. e n. 29 del 09.06.2017 s.m.i.; 



  

pag. 6 

 

 La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016, ed in particolare 

le Ordinanze C.D.P.C. n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative 

deroghe alle disposizioni vigenti; 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 

RITENUTO doversi esprimere il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 

n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 s.m.i.; 

2) Di LIQUIDARE all’operatore economico, Prof. Arch. Marco D'Annuntiis, dello Studio 

“MDA Architetti Associati” di Corropoli (TE), C.F./P.IVA: 016129606672, la fattura n. 

5PA del 15.09.2020, per un onorario di € 36.000,00, CNPAIA 4% di € 1.440,00, quindi per 

un imponibile di € 37.440,00, oltre IVA 22% di € 8.236,80, e, pertanto, per un importo 

complessivo di € 45.676,80, a saldo delle competenze per la progettazione definitiva 
relativa alla “Realizzazione di una nuova struttura prefabbricata temporanea da adibire a 

sede provvisoria degli Uffici comunali, avente caratteristiche adeguate ad una struttura 

strategica e un utilizzo di medio/lungo termine” da realizzarsi a Camerino, nell’area di 

Protezione Civile sita in Località Vallicelle, denominata “Vallicelle B” 

3) Di DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento della somma di 

€ 45.676,80, in favore del medesimo operatore economico, per lo svolgimento della 

prestazione affidata;  

4) Di DARE ATTO che, con la Determinazione n. 423/Settore 3^ del 11.12.2019 R.G. n. 

1602, è stato assunto l’impegno di spesa n. 648-sub1 relativo all’affidamento dell’incarico 

in oggetto, per la somma complessiva di € 45.676,80, al capitolo 2916/27 “Nuova sede 

temporanea Uffici Comunali inagibili a seguito del sisma 2016” del corrente esercizio 

finanziario;  

5) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli obblighi di 

cui al D.lgs. n. 50/2016; 

6) Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 



  

pag. 7 

 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

7) Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

8) Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 del 

D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

9) Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

10) Di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio e trasmettere copia della 

stessa, per quanto di competenza, ai seguenti uffici unitamente alla documentazione 

giustificativa: 

- All’Ufficio Appalti; 

- Al Settore Finanziario; 

- Al Responsabile delle pubblicazioni. 

 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

12-10-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 12-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 



  

pag. 8 

 

Pubblicazione n. 2204 

 

Camerino, 12-10-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


